VERS. 2, 3. Qui constitutus rex super Sion montem, peculiariter ac vere rex est, divina exultatione exultans, propter præsentem sibi Dei virtutem. Omnis autem psalmus accipi potest de Christo rege et de regnante cum eo, ne singulis versiculis illud indicare cogamur. — « Et super salutare tuum exultabit vehementer. Desiderium cordis ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum. » Qui carnis desiderium non exsequitur, spiritu ambulat. Hic igitur spiritu temperatus, a Deo cordis desiderium accipit; non enim a carnis incitamenti impeditus, hæc quibus incitatur cor ejus, scilicet animus, accipit a Deo, qui in bonis desiderium ejus implet; atque hæc quibus sibi opus est si quis consequitur, non voluntate labiorum suorum fraudatur a Domino.

VERS. 4, 5. Christus oleum ab Altissimo accipiens, cum ungitur exultationis oleo, intemperandum habet Christi sacerdotium, secundum ordinem Melchisedec; non enim temporarius est vel labefactandus.

VERS. 12. Dicitur quod declinaverunt in illum mala, impia scilicet de Deo dogmata. Causam malitiæ suæ imputaverunt illi; inclinaverunt autem in Salvatore mala traditores et inimici ejus. Observandum est quod secundum inclinationem, non autem secundum rectitudinem perficiuntur mala; sed in potentes deviiis itineribus imbecilles grassantur. Nihil enim damni suspicantem adoriuntur. Prætereaque omnis malus incertam et male firmam habet malitiam suam. Quos autem evertit Deus, ponit dorsum, cum vultus fieri possent; et qui non cor purum habent, ideoque vultum ejus videre nequeunt,

<sup>12</sup> Ephes. v, 30.

quasi dorsum constituit ad meditando quae post ipsum sunt, scilicet opera, ut creationis spectaculo ad eum reducantur. Reliqua enim Dei sensibilibus creaturis ejus altiora sunt.

VERS. 14. « Exaltare in virtute tua. » Postquam infirmitati nostrae indulgens infirmum aliquid acceperis, quod validius est hominibus; crucifixus ex infirmitate, « exaltare in virtute tua. » — « Cantabimus et psallemus virtutes tuas. » Cantare de speculatione accipiendum, et psallere de conatibus ad virtutem. Contemplantes igitur virtutum cogitationem et secundum illas agentes, « cantabimus et psallemus virtutes tuas, » quas extulisti ut triumphans Rex adversus diabolum et adversarias potestates. Illud quoque sic intelligi potest: Gratas laudes concinues tibi de morte triumphanti.

## PSALMUS XXI.

VERS. 1. Susceptio matutina recte dicitur, cum sol justitiae exurgat, dieique principium praeparet; vera enim lux oritur, quae ignorantiae et erroris finem faciens, spiritalem auroram illuminat. Ipsa autem incipiens ad perfecti luminis terminum perveniet; per quod lumen omnia alia spiritalia et spiritaliter perfecta sunt, quia est ipse finis. Illius causa caetera omnia, ipsum vero nullius causa: quod et supremum exoptatum vocant, quia nihil hoc aliud est, et summum concupiscenti bonum est. Titulus igitur hujusce psalmi, « In finem, » canitur susceptionis matutinae David, id est secundum carnem de semine ejus nascituro. Atque illud animadvertendum est, quod ab initio ad finem unam hic psalmus personam servat, nihilque de hac persona transfert; cumque verba hujus psalmi quasi a Christo habita Novum Testamentum acceperit, necesse est omnia de eadem Christi persona interpretari; explicabimus autem quibus usum est Novum Testamentum sicubi ad ea accesserimus.